
PREISLISTE 2020



Das Weingut / Die Familie   Jahrgangsbericht 2019 / Naturnaher Weinbau

Aus Weinberg und Keller   GutsRieslinge

Spätburgunder     Riesling Kabinett

Hattenheimer Wisselbrunnen   3.Generation

Secco & Winzersekt    Traubensaft / Vinothek am Engelmannsberg

Weinübersicht     Verkaufsbedinungen

 Inhalt



...wurde von Petra und Manfred 1983 als Nebenerwerbswein-
gut gegründet. Heute kultivieren wir rund 6 ha Weinbergsfläche 
im Herzen des Rheingaus, in Hattenheim und Hallgarten. Unser 
Augenmerk liegt auf den beiden regionaltypischen Rebsorten, 
dem Riesling und dem Spätburgunder. Wir sind ein reiner Fami-
lienbetrieb, der jährlich rund 30.000 Flaschen erzeugt.  Als land-
wirtschaftlicher Betrieb sind wir erstebt möglichst nachhaltig mit 
unserer Natur zu arbeiten, aus diesem Grund verzichten seit 15 
Jahren auf den Einsatz von Insektiziden. 

 Daniel & Julia    Manfred & Petra  Sascha & Laura
Die Familie Das Weingut...



 
Wir als Weingut sind sehr erstrebt nachhaltig mit unserer Natur zu arbeiten. 
Bei der Produktion unserer Trauben achten wir daher besonders darauf natur-
schonende Pflegemaßnahmen unter Berücksichtigung von Erkenntnissen der 
Ökologie und des Umweltschutzes umzusetzen. 

Für die Nährstoffversorgung unserer Böden setzen wir neben einer sinnvollen 
individuellen Begrünung, zur Düngung auf Stallmist von unseren Schafen sowie 
uns bekannten Pferden aus Hattenheim. Aus ökologischen Gründen verzichten 
wir im Pflanzenschutz auf den Einsatz von Insektiziden, stattdessen setzen wir 
auf biotechnische Verfahren, der Einsatz von Pheromonen ist hierbei eine um-
weltschonende Maßnahme.

 
...frisch, fruchtig, harmonisch - einfach lecker!
Nach einem milden Jahresbeginn kam Ende Januar ein kurzer knackiger Wintereinbruch. Insge-
samt war es in 2019 aber wieder zu trocken, und zu warm. Durch die extrem heissen Perioden 
ab Juni verlagerte sich unsere Arbeitszeit im Weinberg wieder auf die frühen Morgenstunden um 
der Hitze zu entgehen. Die Arbeit beschränkte sich hauptsächlich auf den Schutz der Trauben vor 
der direkten Sonneneinstrahlung und den extremen Temperaturen. 

Dies ist uns sehr gut gelungen, sodass wir ab Mitte September hervorragende Trauben nach Hau-
se bringen konnten.  Die 2019er sind im Vergleich zum Vorjahr nicht ganz so alkoholisch, dafür 
deutlich fruchtbetonter, was Ihnen sehr gut zu Gesicht steht.

Die 2019er präsentieren sich sehr extraktreich, überaus fruchtig und sehr harmonisch - unser 
Fazit - einfach lecker!

Jahrgangsbericht - 2019...  Naturnaher Weinbau



Auf unserer insgesamt rund 6 ha großen Rebfläche bauen wir 85 % Riesling an, die restlichen 15 % sind mit Spätburgunderreben bepflanzt. 
Die Bodenstruktur unserer Weinberge ist sehr vielfältig und reicht von sandigen Lösslehmböden bis zu kalk- und kieshaltigen Böden. 
Unsere Weinberge sind flurbereinigt und nach modernsten Gesichtspunkten angelegt, was eine sehr ökonomische Bewirtschaftung unter 
Beachtung ökologischer Aspekte gewährleistet. 

Umweltschonende Maßnahmen und Nachhaltigkeit sind für uns selbstverständlich, daher arbeiten wir nach den Vorgaben des sogenann-
ten integrierten Weinbaus. Dazu gehören beispielsweise eine moderate Bodenbearbeitung und die Teilbegrünung in jeder zweiten Reihe. 
Diese Maßnahmen sowie die Düngung mit eigenem Kompost bzw. Stallmist von Pferden und Schafen halten den Boden vital und sorgen 
für eine optimale Nährstoffversorgung der Reben. Darüber hinaus kontrollieren wir mit regelmäßigen Untersuchungen der Böden deren 
Nährstoffgehalt.

Die ständige Beobachtung der Natur zeigt uns, welche Maßnahmen für die Weinbergsbearbeitung jeweils notwendig sind. Befallskontrollen 
der Weinberge helfen bei gezielten Bekämpfungsmaßnahmen. Aus ökologischen Gründen verzichten wir auf Insektizide und setzen statt-
dessen auf biotechnische Verfahren, wie z. B. den Einsatz von Pheromonen. 

Anschnittsbegrenzung beim Rebschnitt, das Ausdünnen nach der Blüte und zeitgerechtes Entblättern in der Traubenzone bilden die Grund-
lage für die Weinqualität. Nur wer hier konsequent vorgeht und auf Masse verzichtet, kann dauerhaft Qualität ernten. 

Die Weinlese wird bei uns, wenn es die Gegebenheiten erlauben von Hand durchgeführt. Während vielerorts mittlerweile der Einsatz von 
Lesemaschinen selbstverständlich ist, versuchen wir alljährlich im Herbst mit vielen Helfern die Handlese nach alter Tradition durchzufüh-
ren. Sollte es aus qualitativer Sicht nicht vermeidbar sein, greifen wir auch auf die Maschinenlese zurück. In diesem Fall sorgen wir vor der 
eigentlichen Lese mit einer sogenannten Negativselektion dafür, dass nur gesunde Trauben mit der Maschine gelesen werden.

Nach der Lese werden unsere Rieslingweine in modernen, temperaturgesteuerten Edelstahltanks vergoren, was zu besonders feinen 
Fruchtaromen führt. Unsere Spätburgunder verarbeiten wir zu Blanc de Noir, Weissherbst und Rotwein. Durch ein besonders schonendes 
Verfahren bei der Vergärung auf der Maische gelingt es uns, sehr volle und samtige Rotweine zu erzeugen. Für den Ausbau der Spätburgun-
der stehen traditionelle Eichenholzfässer zur Verfügung.

 Aus Weinberg und Keller



01 2019 GUtSRIESlING -tRocKEN-  12,0 % Vol. 1,0l  5,30 € (5,30 € / l)
_______________________________________________________________________________
02 2018 GUTSRIESLING -HALBTRocKEN- 12,0 % Vol.  1,0L 5,30 € (5,30 € / l)
_______________________________________________________________________________
03 2019 GUtSRIESlING -HAlBtRocKEN- 12,0 % Vol. 1,0l 5,30 € (5,30 € / l)
_______________________________________________________________________________
04 2019 GUTSRIESLING -FRUcHTIG-  11,0 % Vol.  1,0L 5,30 € (5,30 € / l)
_______________________________________________________________________________
05 2019 RIESLING cLASSIc   12,5 % Vol. 0,75L 5,80 € (7,73 € / l)

Unsere GutsRieslinge sind Qualitätsweine mit typischen Rheingau Riesling charakter. 
Sie  bilden den attraktiven Einstieg in unser Sortiment. Von trocken über halbtrocken bis 
zum fruchtigen Riesling ist in der literflasche für jeden Geschmack das passende dabei.   
Der classic, mit seinem kraftvollen Körper und seinem finessenreichem Süße-Säure-
Spiel rundet unser regionaltypisches GutsRiesling Sortiment ab.

 GutsRieslinge



07 2018 EDITION BlANc DE NoIR -tRocKEN- 13,0 % Vol. 0,75l  6,00 € (8,00 € / l)
_______________________________________________________________________________
08 2019 EDITION BlANc DE NoIR -tRocKEN- 11,5 % Vol. 0,75l  6,00 € (8,00 € / l)
_______________________________________________________________________________
09 2018 WEISSHERBSt SPätBURGUNDER -HAlBtRocKEN-12,5 % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l)
_______________________________________________________________________________
10 2019 WEISSHERBSt SPätBURGUNDER -fEINHERB-11,0 % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l)
_______________________________________________________________________________
11 2015 / 2018 HATTENHEIM ENGELMANNSBERG 14,0 % Vol. 0,75L 8,00 € (11,33 € / l)
                       SPäTBURUGNDER RoTWEIN -TRocKEN-

Unsere Alternative zum Rheingau Riesling - die frischen, fruchtbetonten Spätbrugunder mit einer feinfruch-
tigen Säurestruktur. Der finessenreiche EDItIoN Blanc de Noir, ein weiß gekelterter Spätburgunder, sowie 
der feinfruchtige Weissherbst sind unsere säurearme Antwort auf den Riesling.  Diese beiden sind besonders 
in der warmen Jahreszeit, gut gekühlt, ein wahres Highlight! Der traditionell im Eichenholzfass ausgebaute 
Hattenheimer Engelmannsberg Spätburgunder ist der ausdrucksstarke rote Vertreter in unserem Sortiment. 
Durch die 24 monatige Reife auf der Hefe im Eichenholz wird er besonders samtig, vollmundig und bekommt 
eine tiefe Struktur.

 Spätburgunder



 Riesling Kabinett
12 2018 HATTENHEIM ScHüTzENHAUS
             RIESlING KABINEtt -tRocKEN- 12,5 % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l)
_______________________________________________________________________________
13 2019 HATTENHEIM ScHüTzENHAUS
             RIESlING KABINEtt -tRocKEN- 11,5 % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l)
_______________________________________________________________________________
14 2018 HATTENHEIM ENGELMANNSBERG
             RIESlING KABINEtt -HAlBtRocKEN- 12,0 % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l)
_______________________________________________________________________________
15 2019 HATTENHEIM ENGELMANNSBERG
             RIESlING KABINEtt -HAlBtRocKEN- 11,5 % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l)
_______________________________________________________________________________
16 2017 HATTENHEIM ScHüTzENHAUS
             RIESlING KABINEtt -fRUcHtIG- 11,0 % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l) 
_______________________________________________________________________________
17 2018 HATTENHEIM ScHüTzENHAUS
             RIESlING KABINEtt -fRUcHtIG- 10,5  % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l) 
_______________________________________________________________________________
18 2019 HATTENHEIM ScHüTzENHAUS
             RIESlING KABINEtt -fRUcHtIG- 10,5  % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l) 

Unsere Kabinett Weine wachsen ausschließlich in klassifi-
zierten Hattenheimer Weinlagen. Im trockenen und feinfruch-
tigen Bereich haben wir uns für das Schützenhaus entschieden. 
Die tiefengründigen Lösslehmböden sorgen für extraktreiche, 
gehaltvolle Weine. Der halbtrockene Kabinett wächst im Hat-
tenheimer Engelmannsberg, der leichte Hang ist südlich zur 
Sonne ausgerichtet und bringt stets einen sehr ausgewogenen, 
harmonischen Kabinett hervor.



 Hattenheimer Wisselbrunnen
06 2017 HATTENHEIM WISSELBRUNNEN
      RIESlING QBA -tRocKEN-  13,0 % Vol. 0,75l 8,00 € (10,66 € / l)

______________________________________________________________________
19 2019 HATTENHEIM WISSELBRUNNEN
      RIESlING SPätlESE -tRocKEN-  12,5 % Vol. 0,75l 9,50 € (12,67 € / l)

Der Wisselbrunnen ist eine der besten Rheingauer Weinlagen und zählt neben dem Hattenhei-
mer Nussbrunnen und Erbacher Marcobrunn zu den drei weltbekannten Brunnenlagen zwi-
schen Erbach und Hattenheim. Aus diesen Lagen stammen einige der bekanntesten und besten 
Weine des Rheingaus. Der trockene Riesling aus dem Wisselbrunnen ist Jahr für Jahr einer der 
Höhepunkte unseres Sortiments. 



19 2018 EDITION KARL HATTENHEIM ENGELMANNSBERG
      RIESLING SPäTLESE   10,0 % Vol. 0,75l 9,50 € (12,67 € / l)

_______________________________________________________________________
20 2018 EDITION LEO HALLGARTEN ScHÖNHELL
      RIESLING AUSLESE   10,0 % Vol. 0,50l 9,50 € (19,00 € / l)

Die beiden großen, Paul(ausgetrunken) und oskar(ausgetrunken), haben bereits mit 
dem Jahrgang 2015 ihre EDITIoN erhalten. Die beiden jüngesten der Familie, waren 
mit dem sonnenverwöhntem Jahrgang 2018 an der Reihe. KARL, der jüngeste der Fami-
lie ist namensgeber der restsüssen Riesling Spätlese aus dem Hattenheimer Engelmanns-
berg. Nach LEo, ist die edelsüsse Riesling Auslese aus der Hallgartener Schönhell benannt. 

 RIESLING SPäTLESE & AUSLESE oskar, Leo, Karl & Paul mit Kiara
DIE 3.GENERATIoN



22 2019 PRIcKELNDER MOMENT 
          BlANc DE NoIR SEcco -tRocKEN- 11,5 % Vol. 0,75l 6,00 € (8,00 € / l)
_______________________________________________________________________________
23 2018 RHEINGAU RIESLING
          SEKt -BRUt-    12,0 % Vol. 0,75l 9,00 € (12,00 € / l)
_______________________________________________________________________________
24 2018 RHEINGAU RIESLING
          SEKt -BRUt NAtURE-   12,0 % Vol. 0,75l 9,00 € (12,00 € / l)
_______________________________________________________________________________
25 2015 RHEINGAU SPäTBURGUNDER
          WEISSHERBSt SEKt -ExtRA BRUt- 12,5 % Vol. 0,75l 9,00 € (12,00 € / l)

Unsere Winzersekte - das feinprickelnde Vergnügen! Für unsere exklusvien Winzersekte 
verwenden wir sorgsam ausgewählte Grundweine aus reifem, gesundem Lesegut. Wäh-
rend der klassischen Flaschengärung, die auch „méthode champenoise“ oder champag-
nerverfahren genannt wird, reifen unsere Sekte zu feinperligen, ausdruckstarken Genuss-
erlebnissen heran.

 SEcco & WINzERSEKT



Unsere Vinothek ist nahezu täglich geöffnet. Am Wochenende haben wir 
feste Öffnungszeiten, unter der Woche sollten Sie ihren Besuch im Wein-
gut vorab ankündigen, damit Sie nicht vor verschlossenen Türen stehen. In 
unserer Vinothek mit Blick auf den Hattenheimer Engelmannsberg können 
Sie unser gesamtes Weinsortiment in idyllischer Weingutsatmosphäre 
verkosten und geniessen. Bei persönlicher Beratung werden Ihnen unsere 
Philosophie und Leidenschaft für unsere Weine und deren Herkunft näher 
gebracht.

Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag nach Vereinbarung
Samstag 14.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Sonntag 11.00 Uhr bis 14.00 Uhr

 VINoTHEK am Engelmannsberg
26 TRAUBENSAFT (VERtRIEB GERStER-WAGNER) 0,75l 4,50 € (6,00 € / l)

_________________________________________________________________

Die alkoholfreie Alternative aus Trauben! Der Scheurebe - Traubensaft, 
die fruchtbombe von der anderen Seite des großen flusses. Die Reb-
sorte eignet sich hervorragend für den Traubensaft, sie erinnert an cas-
sis, Pfirsich und reife Birne. Die 3. Generation liebt ihn!

 TRAUBENSAFT



Aufgrund der aktuellen Situation, können wir leider noch keine genauen Anga-
ben zu unserer Veranstaltungen im Jahr 2020 machen. 

Aktuelle Neuigkeiten und weitere Informationen finden Sie unter 
www.weingut-gerster-wagner.de
_________________________________________________________________________
25.08. - 31.08.  WEINFäSSER AM RHEIN
_________________________________________________________________________
04.09. - 13.09.  HERBSTERLEBNISTAGE IM WEINGUT
_________________________________________________________________________
19.09.   WANDER WEINPRoBE
_________________________________________________________________________
03.10.   NATUR PUR
_________________________________________________________________________
16.11. - 17.11.  WEINPRoBIERTAGE MIT VoRWINTERLIcHEM EINKLANG

 VERANSTALTUNGEN



  

RIESLING KABINETT
12 2018 HATTENHEIM ScHüTzENHAUS

00 0000 RIESlING KABINEtt -tRocKEN- 12,5 % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l)

13 2019 HATTENHEIM ScHüTzENHAUS

00 0000 RIESlING KABINEtt -tRocKEN- 11,5 % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l)

14 2018 HATTENHEIM ENGELMANNSBERG

00 0000 RIESlING KABINEtt -HAlBtRocKEN- 12,0 % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l)

15 2019 HATTENHEIM ENGELMANNSBERG

00 0000 RIESlING KABINEtt -HAlBtRocKEN- 11,5 % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l)

16 2017 HATTENHEIM ScHüTzENHAUS

00 0000 RIESlING KABINEtt -fRUcHtIG- 11,0  % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l) 

17 2018 HATTENHEIM ScHüTzENHAUS

00 0000 RIESlING KABINEtt -fRUcHtIG- 10,5  % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l)

18 2019 HATTENHEIM ScHüTzENHAUS

00 0000 RIESlING KABINEtt -fRUcHtIG- 10,5  % Vol. 0,75l 5,80 € (7,73 € / l) 

HATTENHEIMER WISSELBRUNNEN
06 2017 HATTENHEIM WISSELBRUNNEN

00 0000 RIESlING -tRocKEN-  13,0 % Vol.  0,75l 8,00 € (10,67 € / l)

19 2019 HATTENHEIM WISSELBRUNNEN

 00 0000RIESlING SPätlESE -tRocKEN- 12,5 % Vol.  0,75l 9,50 € (12,67 € / l)  

 

3.GENERATIoN - RIESLING SPäTLESE UND AUSLESE
20 2018 EDITION KARL HATTENHEIM ENGELMANNSBERG

00 0000 RIESLING SPäTLESE  10,0 % Vol. 0,75l 9,50 € (12,67 € / l)

21 2018 EDITION LEO HALLGARTEN ScHÖNHELL

00 0000 RIESLING AUSLESE  10,0 % Vol. 0,50l 9,50 € (19,00 € / l)

SEcco UND WINzERSEKT
22 2019 „PRIcKELNDER MoMENT“ 

00 0000 BlANc DE NoIR SEcco -tRocKEN- 11,5 % Vol. 0,75l 6,00 € (8,00 € / l)

23 2018 RHEINGAU RIESLING

00 0000 SEKt -BRUt-   12,0 % Vol. 0,75l 9,00 € (12,00 € / l)

24 2018 RHEINGAU RIESLING

00 0000 SEKt -BRUt NAtURE-  12,0 % Vol. 0,75l 9,00 € (12,00 € / l)

25 2015 RHEINGAU SPäTBURGUNDER

00 0000 WEISSHERBSt SEKt -ExtRA BRUt- 12,5 % Vol. 0,75l 9,00 € (12,00 € / l)

TRAUBENSAFT
26 2017 TRAUBENSAFT (VERtRIEB GERStER-WAGNER)  0,75l 4,50 € (6,00 € / l)

Alle Weine enthalten Sulfite - sofern nicht anders angegeben handelt es sich um Qualitätsweine

  

GUTSRIESLINGE
01 2019 GUtSRIESlING -tRocKEN-  12,0 % Vol.  1,0l  5,30 € (5,30 € / l)

02 2018 GUtSRIESlING -HAlBtRocKEN- 12,0 % Vol.  1,0l 5,30 € (5,30 € / l)

03 2019 GUTSRIESLING -HALBTRocKEN- 12,0 % Vol.  1,0L 5,30 € (5,30 € / l)

04 2019 GUTSRIESLING -FRUcHTIG-  11,0 % Vol.  1,0L 5,30 € (5,30 € / l)

05 2019 RIESLING cLASSIc  12,5 % Vol.  0,75L 5,80 € (7,73 € / l)

SPäTBURGUNDER
07 2018 EDITION Bl. DE NoIR -tRocKEN- 13,0 % Vol.  0,75l 6,00 € (8,00 € / l)

08 2019 EDITION Bl. DE NoIR -tRocKEN- 11,5 % Vol.  0,75l 6,00 € (8,00 € / l)

09 2018 WEISSHERBSt -HAlBtRocKEN- 12,5 % Vol.  0,75l 5,80 € (7,73 € / l)

10 2019 WEISSHERBSt -HAlBtRocKEN- 11,0 % Vol.  0,75l 5,80 € (7,73 € / l)

11 2015 / 2018 HATTENHEIM ENGELMANNSBERG

00 0000           SPätBURGUNDER -tRocKEN- 14,0 %Vol.  0,75l 8,00 € (12,00 € / l)
 

Die Preise gelten inkl. gesetzlicher MwSt. für Selbstabholer ab Weingut
Verpackung für Postversand sowie Geschenkkartons werden in Rechnung gestellt
Sämtliche Weine bleiben bis zur vollständigen Bezahlung unser Eigentum 
zahlung rein netto bei Abholung oder Lieferung, Erfüllungsort für beide Teile ist Hatten-
heim im Rheingau, Amtsgericht Rüdesheim 
Mit Herausgabe dieses Angebotes verlieren alle vorhergehenden Listen ihre Gültigkeit 
Weinstein ist ein natürliches Ausscheidungsproduk und kein Grund zur Beanstandung
Leergut nehmen wir nicht zurück

Weingut Gerster-Wagner
Bankverbindung: Rheingauer Volksbank e.G.
IBAN DE42 5109 1500 0025 2830 15
BIc GENoDE51RGG
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6.
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 VERKAUFSBEDINGUNGEN WEINüBERSIcHT



Boxberger Pfad 3
D-65347 Hattenheim / Rheingau
E-Mail: kontakt@weingut-gerster-wagner.de
Internet: www.weingut-gerster-wagner.de
Tel.: 06723 53 63
Fax: 06723 25 04


